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Matriz Curricular- DL n.º 55/2018 

 

ENSINO BÁSICO  

2.º CICLO – ENSINO ARTICULADO DE MÚSICA 
 

 

Componentes do Currículo 5º Ano 6º Ano 

Tempos a cumprir semanal em minutos 

Áreas disciplinares/Disciplinas  

Línguas e Estudos Sociais 550 

Português 

Inglês 

História e Geografia de Portugal 

Cidadania e Desenvolvimento 

250 

150 

100 

50 

250 

150 

100 

50 

Matemática e Ciências 350 

Matemática 

Ciências Naturais 

200 

150 

5 

2 

Educação Visual 100 100 

Educação Física 150 150 

Formação Artística Especializada 315  

Formação Musical 

Instrumento 

Classes de Conjunto 

135 

90 

90 

135 

90 

90 

Subtotal 1465 1465 

Educação Moral e Religiosa (Opcional) 50 50 

Subtotal 1515 1515 

Oferta Complementar  

(À Conquista dos Saberes) 

50 50 

Total  1565 1565 
 

 

 


