

Matriz Curricular- DL n.º 55/2018
ENSINO BÁSICO
2.º CICLO – ENSINO ARTICULADO DE MÚSICA

Componentes do Currículo	5º Ano	6º Ano
	Tempos a cumprir semanal em minutos	
Áreas disciplinares/Disciplinas		
Línguas e Estudos Sociais	550	
Português	250	250
Inglês	150	150
História e Geografia de Portugal	100	100
Cidadania e Desenvolvimento	50	50
Matemática e Ciências	350	
Matemática	200	5
Ciências Naturais	150	2
Educação Visual	100	100
Educação Física	150	150
Formação Artística Especializada	315	
Formação Musical	135	135
Instrumento	90	90
Classes de Conjunto	90	90
Subtotal	1465	1465
Educação Moral e Religiosa (Opcional)	50	50
Subtotal	1515	1515
Oferta Complementar (À Conquista dos Saberes)	50	50
Total	1565	1565

